
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 50 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO BIENNALE DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ LEGALE 
MEDIANTE  RDO  (RICHIESTA  DI  OFFERTA)  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA). 
IMPEGNO DI SPESA.

Visti:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  25  del  16/12/2019  avente  ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 e Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022 e relativi allegati (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 
e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente eseguibile;

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  75  del  16/12/2019  avente  ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 (ex art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• l'art.  5 del  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione del 

Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017 e successive modifiche;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;

Dato atto che con determinazione a contrarre n. 413 del 16/12/2019 è stata avviata la 
procedura mediante richiesta di offerta (RDO), sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) aperta a tutti gli Operatori Economici, iscritti nella categoria 
merceologica: “Servizi di informazione, comunicazione e Marketing”;

Dato atto che:
• per l’affidamento del servizio è stato determinato un importo massimo presunto 

di € 30.000,00 (IVA esclusa) per una durata di due anni dalla sottoscrizione del 
documento  di  stipula,  ovvero la  minore  durata  determinata  dall’esaurimento 
dell’importo massimo previsto,  con facoltà  di  proroga per  un ulteriore  anno 
qualora alla scadenza del termine non sia esaurito l’importo;

• in data 16/12/2019 è stata inserita nel sistema la richiesta di offerta RDO n. 
2476278  e pubblicato  un  avviso  sul  profilo  di  committente 
www.terredipianura.it e su SITAR-ER;

• per l'affidamento del servizio si è scelto il  criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.  36  c.  9-bis  del  D.Lgs.  50/2016  determinato  in  base  al  costo 
complessivo proposto per la pubblicazione di n. 2 abbinate (da intendersi come 
pubblicazione dell’avviso “tipo” su 1 quotidiano a maggiore diffusione nazionale 
+  1  quotidiano  a  maggiore  diffusione  locale),  ponendo  a  base  di  gara  un 

Copia informatica



B O L O G N A

importo pari ad € 750,00;
• alla scadenza indicata nella RDO (ore 18:00 del 15/01/2020) hanno presentato 

offerta n. 8 Operatori economici, come meglio specificato nel verbale di gara del 
16/01/2020, allegato alla presente determinazione; 

A seguito delle operazioni di gara è risultata migliore offerente la ditta CONSULTO Srls 
che ha proposto un importo pari ad € 625,00 (IVA esclusa) per la pubblicazione delle 
seguenti abbinate:

• abbinata n. 1: quotidiani “ Il Mattino e Il Fatto Quotidiano” per un importo pari 
ad € 312,50 (Iva esclusa);

• abbinata n. 2: quotidiani “Il Gazzettino e Il Giornale” per un importo pari ad € 
312,50 (Iva esclusa);

fatta  salva  la  possibilità  per  l’aggiudicatario  di  offrire  un  ulteriore  sconto  del  2% 
sull’offerta presentata in luogo della presentazione della garanzia definitiva, ai sensi 
dell’art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 del Foglio condizioni;

Ritenuto di:
• affidare il servizio  biennale di pubblicità legale a CONSULTO Srls, con sede a 

Bitonto  (BA), C.F./P.I.  08014430725,  la  cui  offerta  è  ritenuta  congrua  e 
vantaggiosa per questa Amministrazione;

• impegnare  la  spesa  complessiva di  €  30.500,00 (IVA  inclusa) in  favore  di 
CONSULTO Srls sul Capitolo 1030216 10236 del Bilancio di Previsione Triennale 
2020-2022;

Dato atto che  sono stati verificati, con esito positivo, i requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 del soggetto;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013,

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate di:

1. disporre  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  1/02/2020  – 

Copia informatica



B O L O G N A

31/01/2022,  in  base  alle  risultanze  contenute  nell’allegato  verbale  che  con  il 
presente atto si approva;

2. affidare  il  contratto  alla  ditta  Ditta  CONSULTO Srls con  sede  a  Bitonto  (BA), 
C.F./P.I. 08014430725 che ha presentato un offerta pari ad € 625,00 + iva 22% 
per la pubblicazione delle due abbinate così composte:
• abbinata n. 1: quotidiani “ Il Mattino e Il Fatto Quotidiano” per un importo pari 

ad € 312,50 (Iva esclusa);
• abbinata n. 2: quotidiani “Il Gazzettino e Il Giornale” per un importo pari ad € 

312,50 (Iva esclusa);
fatta salva la possibilità per l’aggiudicatario di offrire un ulteriore sconto del 2% 
sull’offerta  presentata in  luogo  della  presentazione  della  garanzia  definitiva,  ai 
sensi  dell’art.  103  comma  11  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dell’art.  3  del  Foglio 
condizioni;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari ad  €  25.000,00  (IVA esclusa) e che i 
servizi  verranno  contabilizzati  a  misura,  pertanto  tale  importo  potrà  variare 
secondo la quantità effettiva della prestazione richiesta;

4. dare  atto  che  sono  state  effettuate  con  esito  positivo  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

5. dichiarare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione di cui al precedente punto 2);

6. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme  relative alle 
pubblicazioni,  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario 2020
Cap/Art. 1030216 10236/0
Descrizione impegno Servizio di pubblicità legale
Beneficiario CONSULTO Srls, Bitonto (BA), C.F./P.I. 08014430725
Importo € 11.000,00 Iva inclusa
CIG 8141447699
Modalità di 
finanziamento

Risorse Proprie

Esercizio finanziario 2021
Cap/Art. 1030216 10236/0
Descrizione impegno Servizio di pubblicità legale
Beneficiario CONSULTO Srls, Bitonto (BA), C.F./P.I. 08014430725
Importo € 17.000,00 Iva inclusa
CIG 8141447699
Modalità di 
finanziamento

Risorse Proprie

Copia informatica



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2022
Cap/Art. 1030216 10236/0
Descrizione impegno Servizio di pubblicità legale
Beneficiario CONSULTO Srls, Bitonto (BA), C.F./P.I. 08014430725
Importo € 2.500,00 Iva inclusa
CIG 8141447699
Modalità di 
finanziamento

Risorse Proprie

7. di  dare  atto  che  a  seguito  dell'esecutività  della  presente  determinazione,  si 
provvederà alla  sottoscrizione  del  documento  di  stipula  del  Mercato  Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

8. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Lì, 31/01/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



B O L O G N A

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 50 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO BIENNALE DEL SERVIZIO DI PUBBLICITÀ LEGALE 
MEDIANTE  RDO  (RICHIESTA  DI  OFFERTA)  SUL  MERCATO  ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). IMPEGNO DI SPESA.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 183 - 7° comma del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e principio contabile 
applicato di cui all'allegato A/2 del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118)

Anno 2020 – Numero 122
Tipo Impegno
Descrizione CONSULTO SRLS - SERVIZIO DI PUBBLICITÀ LEGALE ANNO 2020
Importo €11.000,00
Ragione Sociale CONSULTO SRLS 
Partita IVA/Codice fiscale 08014430725
Rif. Bil. PEG 103021610236/0

Anno 2021 – Numero 32
Tipo Impegno
Descrizione CONSULTO SRLS - SERVIZIO DI PUBBLICITÀ LEGALE ANNO 2021
Importo €17.000,00
Ragione Sociale CONSULTO SRLS 
Partita IVA/Codice fiscale 08014430725
Rif. Bil. PEG 103021610236/0

Anno 2022 – Numero 6
Tipo Impegno
Descrizione CONSULTO SRLS - SERVIZIO DI PUBBLICITÀ LEGALE ANNO 2022
Importo €2.500,00
Ragione Sociale CONSULTO SRLS 
Partita IVA/Codice fiscale 08014430725
Rif. Bil. PEG 103021610236/0

Lì, 05/02/2020 IL RESPONSABILE 
CAVICCHI CINZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


